[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Великогубского сельского поселения

IV сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

От 20 марта 2014  года                                                                              № 34

с. Великая Губа

О внесении изменений  в  муниципальную целевую программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение»
на 2011 - 2016 годы»

        В соответствии со  статьей 35 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» Совет Великогубского сельского поселения
РЕШИЛ:
          1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие      муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение» на 2011 - 2013 годы», утвержденную Решением Совета Великогубского сельского поселения от  08.02.2011 г. № 73 (в ред. Решения № 175 от 18.12.2012 г. ) (далее – Программа) следующие изменения:

                1) В Программе в части  объемов и источников финансирования  со  слов  «15 тыс.руб» на  слова «20 тыс.руб.».
         2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета Великогубского

Сельского поселения                                                                         О. Н. Гурова
 Глава Великогубского

сельского поселения                                                                    И. А. Панкратов
Приложение 1
к решению IV сессии III  созыва

Совета Великогубского сельского поселения

от 20. 03. 2014 г. № 34
ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение» на 2011 - 2016 годы»

Паспорт
Программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение» на 2011 - 2016 годы»
	Наименование программы
	«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение» на 2011 - 2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", Закон Республики Карелия от 24.07.2007 г.   № 1107 – ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия», Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик Программы
	Администрация Великогубского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Великогубского сельского поселения

	Цель программы
	Создание системы развития муниципальной службы в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение» на 2011 - 2016 годы» как ключевого ресурса эффективности муниципального управления.

	Задачи Программы
	1) создание нормативной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы

2) обеспечение открытости и общедоступности информации о деятельности органов местного самоуправления

3) создание системы планирования, прогнозирования, оценки и контроля деятельности органов местного самоуправления

4) повышение престижа муниципальной службы. Развитие творческой инициативы у муниципальных служащих.

5) повышение профессионального уровня муниципальных служащих посредством профессиональной переподготовки, повышения квалификации.

6) формирование сводного кадрового резерва для замещения

	Сроки реализации программы
	2011 – 2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы будет производиться за счет средств бюджета муниципального образования Великогубское сельское поселение – 20 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) занесение информации о муниципальных служащих в единую систему реестра должностей муниципальной службы;

2) проведение повышения квалификации  муниципальных служащих;

3) создание кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Великогубского сельского поселения
4) участие в обучающих семинарах для муниципальных служащих

5) создание механизмов развития института муниципальной службы как основного ресурса повышения эффективности муниципального управления.

I. Содержание и обоснование Программы
        Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации,  Законом Республики Карелия от 24.07.2007 г.   № 1107 – ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия», Федеральным законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы и программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации.
        Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

        В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

        Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

         Анализ состояния кадрового потенциала администрации Великогубского сельского поселения показывает:
        - основная часть муниципальных служащих (100 %) находится в возрасте от 30 до 50 лет

        - стаж муниципальной службы от 1 года до 5 лет имеют 67 % муниципальных служащих;

        - доля специалистов, имеющих высшее юридическое образование, составляет 0 %, имеющих образование по специальности "экономика и управление" –  33 %. Из числа муниципальных служащих, имеющих:

       - высшее образование 33 %

       - средне - специальное  67 %

       - в 2009 году повысили квалификацию 1 муниципальный служащий за счет средств бюджета поселения.

         На основании проведенного анализа состояния кадрового потенциала администрации Великогубского сельского поселения можно сделать следующие выводы:

       - профессиональная подготовка муниципальных служащих характеризуется  средним образовательным уровнем. Высшее образование имеет 1 муниципальный служащий;

       - необходимо установить планомерный характер системы повышения квалификации;

       - акцентировать внимание на работу с внешним и внутренним кадровым резервом муниципальных служащих;

         Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Республики Карелия, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения администрации Великогубского сельского поселения необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации поселения.

II. Цель и задачи Программы
         1. Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы как ключевого ресурса эффективности муниципального управления.

        2. Задачи Программы:

       1) профессиональное развитие муниципальных служащих;

       2) разработка и принятие правовых актов органов местного самоуправления поселения по вопросам правового регулирования и совершенствования прохождения муниципальной службы;

         3) совершенствование координации кадровой работы и управления персоналом в органах администрации поселения;

         4) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в длительном прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного климата;

          5) разработка целостной системы контроля за профессиональной деятельностью муниципального служащего;

          6) обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности администрации поселения;

          7) совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов;

         8) изучение, грамотное применение нормативной правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы;

        9) формирование единого реестра должностей муниципальной службы.
                            III. Сроки реализации Программы

         Сроки реализации Программы рассчитаны на 2011 - 2016 годы. Сроки выполнения отдельных мероприятий определяются в зависимости от их масштабов и подготовленности.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

         Основными мероприятиями программы  являются:

         1) совершенствование муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы;

         2) освещение в средствах массовой информации деятельности муниципальных служащих;

         3) проведение аттестации муниципальных служащих;

         4) проведение мероприятий по работе с кадровым резервом;

         5) проведение анализа текучести кадров;

         6) проведение анализа положений по вопросам муниципальной службы, должностных инструкций муниципальных служащих с целями исключения дублирующих функций и задач, оптимизации численности муниципальных служащих администрации поселения;

         7) повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств бюджета поселения);

         8) обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам;
        9) обучение – заочное обучение
        9) ведение единого реестра должностей муниципальной службы;

       10) участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих, обучающих семинарах для муниципальных служащих по программе  «Развитие муниципальной службы в Республике Карелия до  2012 года.

V. Планируемые объемы и источники финансирования Программы
     1. Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования «Великогубское сельское поселение»
VI. Механизм реализации Программы
         Организацию реализации Программы осуществляет Глава  поселения, контролирует выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделенных ассигнований отдел по учету и отчетности.

VII. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
        1. Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

       - повышение квалификации, профессиональной подготовки и обучения по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих;

      - формирование единой информационной системы реестра должностей муниципальной службы;

      - проведение за счет бюджета поселения повышения квалификации муниципальных служащих.

VIII. Контроль за исполнением Программы

         Контроль за исполнением Программы осуществляет комиссия по социальным вопросам Совета Великогубского сельского поселения  в соответствии с законодательством.

PAGE
2